Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
Нагаевская средняя школа

Приказ

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа

06 02.2023 № 36

О создании рабочей группы по разработке дорожной карты и реализации комплекса
мер, направленных на преодоление факторов, обуславливающих низкие результаты

обучения.

На основании приказа МКУ «Управление образования администрации МО «Карсунский
район» № 23 от 02.02.2023 года «О сопровождении школы с низкими результатами обучения»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать рабочую группу по разработке дорожной карты и реализации комплекса
мер, направленных на преодоление факторов, обуславливающих низкие результаты
обучения в составе:

Председатель группы -  директор школы Меннибаев И.К.
Члены группы : Хакимова С.Я..- зам. директора по УВР
Камалетдинова Г.К.-советник директора по воспитанию
Меннибаева А.М..- рук. ШМО учителей гуманитарного цикла
Великова Э.К..- рук. ШМО учителей естественно-научного цикла
Байтирякова Р.К.-зам.директора по МР, рук. ШМО учителей начальных классов
Камалетдинова Ю.Ф. - председатель родительского комитета

2.Рабочей группе разработать дорожную карту по преодолению факторов,
обуславливающих низкие результаты обучения в срок до 06.02.2023г.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР Хакимову
С.Я

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
Нагаевская средняя школа

Приказ

06.02.2023 №38

Об утверждении Дорожной карты по реализации комплекса мер, направленных на
преодоление факторов, обуславливающих низкие результаты обучения.

На основании решения педагогического совета (протокол №4 от 06.02.2023 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Дорожную карту по реализации комплекса мер, направленных на преодоление
факторов, обуславливающих низкие результаты обучения (прилагается).

Директор школы
;,'а\

И.К.Меннибаев
у г Ц

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Нагаевская средняя школа ^

Принято
на заседании

педагогического совета школы

Протокол № 4 от 06.02.2023

Дорожная карта

по реализации комплекса мер, направленных на преодоление факторов,
обуславливающих низкие результаты обучения в МКОУ Нагаевская СШ на 2023 год

Цель: повышение качества образования.
Задачи:
1. Совершенствование внутришкольной системы управления качеством образования на
основе разработанной «Дорожной карты».
2. Повышение эффективности урока, развитие интеллектуальных способностей учащихся
через освоение наиболее рациональных методик обучения.
3. Совершенствование условий для повышения мотивации к обучению, саморазвитию,
самостоятельности учащихся через активное участие в школьных, муниципальных,
региональных олимпиадах, конкурсах, проектах.
4. Успешное прохождение независимых оценок качества образования (ВПР, ГИА и др.).

Факторы, обуславливающие низкие результаты обучения:
1. Низкий образовательный уровень родителей. Неблагоприятные условия жизни в семье,
отсутствие , как контроля, так и помощи в учёбе со стороны взрослых, конфликты в семье.
2. Преемственность при переходе из начальной школы в основную.
3. Снижение учебной мотивации на этапе 5-9 классов, нежелание учиться.

1.Работа администрации по разработке комплекса мер по повышению качества
образования.

Создание школьной
рабочей группы по

разработке комплекса
мер, направленных на

преодоление факторов,
обуславливающих низкие

результаты обучения

Январь 2023 Меннибаев И.К.
директор школы

Эффективная работа по
правлению качеством
образования в школе и

вывода школы из
негативного рейтинга

Разработка «Дорожной
карты» по переходу в
эффективный режим
функционирования

школы

Январь 2023года
Меннибаев И.К.
директор школы

План график
(«Дорожная карта») по
реализации комплекса
мер, направленных на

преодоление факторов,
обуславливающих
низкие результаты

обучения в школе на
2023 год

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа

Заключение
партнёрского
соглашения о

взаимодействии со
школами с высокими

результатами
обучения

Январь-февраль
2023 года

Меннибаев И.К.
директор школы

Соглашение о
взаимодействии с
МКОУ СосновскаяСШ

Заключение
соглашения о сетевом

взаимодействии со
школами, имеющими

новые сущности

Январь-февраль
2023 года

Меннибаев
И.К.

директор
школы

Соглашение о
сетевом

взаимодействии с
МКОУ Языковская

средняя школа
.имени

Н.М.Языкова
П.Мероприятия по повышению качества образования

Мероприятия Сроки Ответственный Прогнозируемый
результат

Корректировка
локальных актов школы
по внутренней системе
оценки качества
образования

Январь-февраль директор
Меннибаев И.К.

Локальный акт с
корректировками

Выявление группы
учащихся с
неблагоприятной
оценочной ситуацией

Январь Учителя-
предметники
Кл.руководители

Снижение количества
неуспевающих,
своевременная
психолого
педагогическая
поддержка

Организация
индивидуальной работы с
учащимися, имеющими
пробелы в знаниях и
испытывающими
трудности в обучении

В течение года,
постоянно

Учителя-
предметники

Повышение уровня
обученности учащихся,
ликвидация пробелов

Работа социально
психологической службы
по профилактике
неуспешности
обучающихся.

Учителя-
предметники

Школьный
психолог
Байтирякова Р.К
Соцпедагог
Ибрагимова Р.З

Снижение количества
неуспевающих,
своевременная
социально
психологическая
поддержка

Работа с одаренными
учащимися: участие в
олимпиадах,
интеллектуальных
конкурсах, проектной и
исследовательской
деятельности и т.д.

В течение года Учителя-
предметники
Кл.руководители

Возрастание престижа
знаний, создание
ситуации успеха

Информационная работа
с учителями-
предметниками,
учащимися по

Январь-март Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Учителя-

Четкая и продуктивная
работа учителей-
предметников при
организации участия

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
технологии проведения
внешних оценочных
процедур (ГИА, ВПР и
ДР-).

предметники обучающихся в
оценочных
мероприятиях

Административный
контроль за состоянием
преподавания предметов
с низким рейтингом по
результатам внешней
оценки (ВПР,
мониторинги, ЕГЭ,
административные срезы)

АКР в
соответствии с
Единым графиком
проведения
оценочных
процедур
Административный
контроль по
результатам АКР
(после 2
триместра),после
участия в ВПР и
ГИА.,

Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Рук. ШМО
гуманитарного и
естественно
научного цикла

Повышение качества
преподавания
предметов.

Организация
сотрудничества с
родителями по вопросам
качества образования
(педсовет школы,
родительские комитеты,
совет профилактики,
индивидуальная работа с
родителями)

Не реже 1 раза в
месяц

Учителя-
предметники
Кл.руководители

Повышение
родительской
мотивации к контролю
за успеваемостью,
исправление
неудовлетворительных
и нежелательных
оценок.

Повышение
профессионализма
педагогов через
организацию КПК,
самообразование

По графику КПК,

постоянно

Администрация
Учителя-
предметники
Кл.руководители

Повышение качества
преподавания
предметов

Оценка учебных
достижений
обучающихся
(стимулирование
результатов, открытость,
гласность)

В течение года Учителя-
предметники
Кл.руководители

Повышение мотивации,
увеличение количества
успешных
обучающихся

Анализ результатов
тренировочных ВПР,
ТДТ.
Мониторинг западающих
тем. Корректировка
рабочих программ.

1 раз в месяц. Учителя-
предметники

Устранение пробелов в
знанияхобучающихся,
эффективная
организация
итоговогоповторения

Мониторинг и
диагностика по
следующим
направлениям:
-качество образования по
результатам ГИА,ВПР и
др- ;
-качество образования по
предметам, включая АКР;

Январь-декабрь
2023 г.

Зам.директора по
УВР Хвкимова
С.Я.
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники
Кл.руководители

Объективная оценка
качества образования,
определения уровня
обученности и
достижений учащихся

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
-учебные и внеучебные
достижения
обучающихся;
-оценка качества
образования родителями;
-образовательные
потребности учащихся;
-состояние здоровья
обучающихся и др.
Организация совместной
урочной и внеурочной
деятельности родителей,
педагогов, учащихся

В течение года Зам.директора по
УВР
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники
Кл.руководители

Повышение мотивации
родительской
общественности,
учащихся

Предоставление
учителями-
предметниками, членами
администрации
материалов по работе со
слабоуспевающими
обучающимися (список
обучающихся, план
работы, график
консультаций, протоколы
педсоветов по итогам
учебного года и др.)

Январь-май
Сентябрь-декабрь

Зам.директора по
УВР Хвкимова
С.Я.
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники

Объективная оценка
качества образования,
определения уровня
обученности и
достижений учащихся

Распространение и
трансляция передовых
практик педагогов :
- по работе со сложным
контингентом учащихся и
родителей,
- по переводу школы в
эффективный режим
функционирования и
развития. Формирование
банка лучших практик,
проведение конференций
и семинаров.

По графику Зам.директора по
УВР Хвкимова
С.Я.
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники

Повышение
профессионализма
педагогов,повышение
мотивации
родительской
общественности,
учащихся,повышение
качества обучения

Анализ результатов
учебной деятельности.
При необходимости
корректировка учебных
программ и дорожной
карты на 2023 год.
Оценка качества и
результативности
предпринимаемых мер.

Июль, декабрь Зам.директора по
УВР Хвкимова
С.Я.
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники

Повышение
профессионализма
педагогов,повышение
мотивации и
активности
родительской
общественности,
учащихся,повышение
качества обучения

Ш.Работа с учителями-предметниками по повышению качества образования.
Проведение АКР по
итогам 2 триместра,
учебного года

Февраль
Апрель-июнь
Сентябрь-октябрь

Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.

Повышение качества
знаний у
мотивированных

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
(независимых процедур в
формате ВПР и ГИА),
входной и полугодовой
диагностик 2022-2023
учебного года. Анализ
АКР на уровне школы,
класса, каждого ученика,
родителя.
Организация повторения
по ликвидации пробелов
в знаниях.

декабрь Учителя-
предметники

учащихся.
-Список учащихся,
требующих в конце
триместра особого
внимания.
Индивидуальная работа

-Стрессоустойчивость

Организация
дополнительных занятий
с обучающимися.
Предоставление
материалов по работе со
слабоуспевающими
обучающимися (список
обучающихся, план
работы, график
консультаций, протоколы
педсоветов по итогам
учебного года)

В течение года
Январь-май
Сентябрь-декабрь

Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Учителя-
предметники

Повышение качества
знаний

Ознакомление родителей
с итогами обучения (за
триместр, по итогам года,
ВПР , ГИА).

После проведения
каждой оценочной
процедуры

Зам.директора по
УВР Хакимова
С..Я..
Кл.руководители
Учителя-
предметники

Активизация контроля
родителей за
успеваемостью своих
детей.

Повышение
эффективности урока,
развитие
интеллектуальных
способностей учащихся
через освоение наиболее
рациональных методик
обучения.

Январь-декабрь Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Учителя-
предметники

Наличие мотивации у
педагогов на
достижение
оптимальных
результатов

Повышение
профессионализма
педагогов через
организацию КПК,
самообразование

По графику.
Январь-декабрь

Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники

Повышение качества
преподаваемых
предметов

Формирование и
реализация планов по
подготовке к ГИА, ВПР

Январь-май
С ентябрь -декабрь

Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Учителя-
предметники

Улучшение качества
подготовки, повышение
эффективности
деятельности педагогов

Реализация договора о
сотрудничестве со
школой, показывающей
высокие результаты
обучения

Январь-декабрь Администрация Улучшение качества
подготовки, повышение
эффективности
деятельности педагогов

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
Проведение отчетных
мероприятий,
показывающих
улучшение качества
работы по повышению
качества обучения.
Формирование банка
лучших практик,
проведение конференций
и семинаров.

Январь-декабрь Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Учителя-
предметники
Кл.руководители

Улучшение качества
подготовки, повышение
эффективности
деятельности
педколлектива

Включение в критерии по
стимулированию выплат
педагогам показателей,
характеризующих:
- результативность
деятельности педагогов,
работающих со сложным
контингентом,
- результативность, в
индивидуальной работе с
обучающимися, слабо
усваивающими учебный
материал,
- результативность в
индивидуальной работе с
семьями,
- приобретение
профессиональных
компетенций,
повышающих качество
преподавания.

Сентябрь Комиссия по
распределению
стимулирующих
выплат

Улучшение качества
подготовки, повышение
эффективности
деятельности педагогов

Проведение мониторинга
педагогических
затруднений учителей-
предметников

Февраль Зам.директора по
МР Байтирякова
Р.К.
Рук.ШМО

Положительная
динамика результатов

1У.Работа с учащимися по повышению качества образования
Организация системы
индивидуальных
консультаций со
слабоуспевающими.
Индивидуальные занятия
с детьми по ликвидации
пробелов и улучшению
успеваемости. Создание
ситуации успеха в учебе.

По мере
необходимости не
реже 1 раз в 2
недели

Учителя-
предметники

Своевременное
устранение трудностей
в учёбе.

Организация
планомерной подготовки
к ВПР , ГИА: уроки
повторения,практические
занятия, индивидуальные
занятия.

В соответствии с
рабочими
программами,
Графиком
консультаций по
подготовке к ГИА.

Учителя-
предметники

Положительный
результат при
написании
независимых процедур,
ГИА.

Профориентационная
работа с обучающимися,
направленная на
ориентацию выпускников

По плану кл.рук. Кл.
руководители

Повышение мотивации
к обучению

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Нагаевская средняя школа
школы для обучения в
педагогических учебных
заведениях, в том числе
по контрактно-целевому
обучению
Обеспечение доступности
дополнительного
образования для детей
различных категорий с
учетом индивидуальных
потребностей и
особенностей детей
различных категорий ( в
том числе талантливых
детей, детей с ОВЗ, детей
из семей, находящихся в
трудной жизненной
ситуации и др.)

По расписанию
кружков от
допобразования

Зам.директора по
УВР Хакимова
С.Я.
Педагоги
допобразования

Рост числа детей,
участвующих в
мероприятиях,
направленных на
выявление
одаренности.
Возрастание престижа
знаний, создание
ситуации успеха.

У.Работа с родителями по повышению качества образования
Проведение родительских
собраний по вопросам
качества
предоставляемых
образовательных услуг.
Анкетирование по
удовлетворенности
предоставляемых услуг.

1 раз в месяц
(классные)
1 раз в триместр
(общешкольные)
1 раз в полугодие

Администрация
Кл.руководители
Учителя-
предметники

Повышение уровня
просветительской
деятельности среди
родителей. Более
осмысленное
представление
родителей о
деятельности учителей,
проблемах учащихся.
Более пристальное
внимание родителей к
успеваемости их детей.
Повышение мотивации
родителей к контролю
за успеваемостью.

Индивидуальные встречи
, беседы с родителями по
контролю знаний и
помощи в выполнении
домашних заданий под
контролем учителя-
предметника.
Оперативная связь с
родителями посредством
контроля за дневниками.

По мере
необходимости

Кл.руководители

Учителя-
предметники

Вовлечение родителей в
мероприятия на уровне
школы, класса.

По плану кл.рук. Кл.руководители

Организация
родительского всеобуча
по вопросам ФГОС НОО,
ООО, СОО, по вопросам
мотивации к обучению,
повышения качества
знаний, формированию
стрессоустойчивости и
др.

По плану кл.рук. Кл.руководители
Учителя-
предметники

		2023-02-10T14:32:51+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАГАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью